Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0022/2024       Em São Pedro da Aldeia, 22 de março de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE,

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PAULO ROBERTO

OLIVEIRA DELGADO, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedida ao ILMP. Senhor Paulo Roberto Oliveira Delgado o

"TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE", pelos relevantes serviços prestados ao

Município.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear, o ilustríssimo senhor Paulo Roberto

Oliveira Delgado, nascido em 30 de junho de 1957, na cidade de Porto Alegre, Rio

Grande do Sul; Casado, pai de 2 filhos, formado em Publicidade e Eventos. Paulo veio

para cidade de São Pedro da Aldeia no ano de 1980, trabalhar com seu primo no Bairro

Baixo Grande na Propriedade conhecida como " Salina do Baixo Grande", mas por

motivo de saúde o empreendimento fechou. Paulo então montou com sua esposa que na

época ainda era sua noiva um camping onde trabalharam por 20 anos. Na sua trajetória

trabalhou no Banco BRJ e no Bradesco, foi músico do grupo " Terra ", por 10 anos, que

tinha como líder Evandro Terra, trabalhou na prefeitura de São Pedro da Aldeia no

mandato do Ex-prefeito Carlindo Filho, montou uma pista de motocross e foi corredor

de maratona. Paulo é conhecido pelos mais antigos no Bairro Baixo Grande a qual mora

por 44 anos, por Paulo do Camping. Atualmente trabalha como fotografo de eventos, e

divulga suas fotos nas Páginas PAULO DELGADO. Pelas razões expostas, faz -se justa

a homenagem através da TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 22 de Março de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2